
Fakta om energispareordningen

▪ Net- og distributionsselskaberne indenfor gas, olie, fjernvarme 

og el har siden 2006 haft en forpligtelse til at realisere 

energibesparelser i energiforbruget. Rammerne og 

principperne for energibesparelserne har været fastsat i 

frivillige aftaler mellem energi-, forsynings- og klimaministeriet 

og net- og distributionsselskaberne. 

▪ Elnetselskabernes forpligtelse har udgjort ca. 44 procent af 

den samlede indsats siden 2006. Resten har været løftet af 

fjernvarmeselskaber, naturgasselskaber og olieselskaber.

▪ Elnetselskaberne har indfriet målene ved at opkøbe 

energibesparelser hos energiforbrugere både husholdninger 

og virksomheder. Enten direkte eller gennem 

serviceselskaber, energirådgivere og 

håndværksvirksomheder.

▪ Siden 2006 er målet i ordningen firdoblet.

▪ Elnetselskaberne har hvert år siden 2006 har realiseret 

energibesparelser hos slutbrugere, svarende til mere end 

Esbjerg Kommunes elforbrug. 
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Koncerninterne selskaber løser opgaven 
billigere end eksterne leverandører 
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Elnetselskabernes gennemsnitsomkostninger for perioden 
2010-15 ved intern og ekstern varetagelse af energispareforpligtelsen

Intern Ekstern

Metode: Med intern håndtering af energispareforpligtelsen menes 
elnetselskaber, der enten selv varetager forpligtelsen eller varetager 
forpligtelsen via et koncerninternt serviceselskab. I opgørelsen følges 
SKAT’s definition, hvor koncernintern forstås som et serviceselskab, hvor 
der er en ejermæssig andel på mere end 50 procent samt medtager de 
selskaber, hvor netselskabet alene løfter forpligtelsen. 
Omkostningerne er beregnet som vægtet gennemsnit på baggrund af den 
faktisk realiserede og indberettede mængde energibesparelser. 
Derudover er regnet et vægtet gennemsnit over perioden 2010-15 i 
forhold til de samlede indberettede besparelser. 

Grafen viser for perioden 2010-15, at de 
elnetselskaber, der varetager forpligtelsen 
enten i elnetselskabet eller via et 
koncernforbundet serviceselskab, har lavere 
omkostninger, end de elnetselskaber, der får 
varetaget hele forpligtelsen af eksterne 
leverandører.



ELNET A/S

Køb af besparelser fra en ekstern aktør

Det kan eksempelvis være en håndværker eller rådgivende 

ingeniørvirksomhed, der realiserer energibesparelser hos 

slutbrugere, og som indberetter besparelsen på vegne af 

slutkunden.

Energiselskabet udbetaler et tilskud til den eksterne aktør og 

støtter derigennem energibesparelser hos slutkunden –

enten i form af rådgivning eller som et kontant tilskud eller 

nedslag i prisen.

Brancheaftalen om energispareindsatsen har skabt et 

marked for energibesparelser i Danmark, hvor besparelser 

sælges til højestbydende. 

Køb af besparelser fra et koncernforbundent selskab

Nogle elnetselskaber er del af en energikoncern, som også har en 

kommerciel energiservice-forretning, der udfører energirådgivning og 

–optimering, og herigennem sikrer at slutkunderne gennemfører 

besparelser. Hvis elnetselskabet køber besparelser her, gælder 

særlige regler, bl.a.

• Aftaler skal indgås på markedsbestemte vilkår

• Transferpricing-regler for prissættelse af leverancen

• Aftalerne er underlagt skærpet myndighedstilsyn fra 

Energitilsynet og Energistyrelsen

Samtidig skal alle aftaler om køb af energibesparelser indgås 

skriftligt, med vedlagt dokumentation for, hvordan prisen på 

energibesparelsen fastsættes.

Køb af besparelser fra slutkunden 

Elnetselskabet kan også købe besparelser 

direkte hos slutkunder, der realiserer 

energibesparelser.

Det kan være eksempelvis en virksomhed, 

der investerer i nye maskiner, eller det kan 

være boligejere der energirenoverer deres 

hus. 

Sådan fungerer markedet for energibesparelser

Energistyrelsen pålægger elnetselskabet at realisere en given mængde 

energibesparelser. 

Samtidig giver styrelsen elnetselskabet lov til at indhente et de nødvendige 

omkostninger til løsning af opgaven som en del af elnettariffen efter hvile i sig selv-

princippet. Det vil sige, at  indtægter og udgifter skal gå op.

Elnetselskabet skal nu sikre at der realiseres energibesparelser, som kan indberettes 

for at nå selskabets energisparemål.

De kan gøres på tre måder:
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